2
№ 5-416/33/2022
УИД 23MS0209-01-2022-003102-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 августа 2022 года 			                                                                г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Москвича А.Л, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Москвича Андрея Леонидовича, «ИЗЪЯТО», в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ст. 17.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
18.05.2022 в отношении Москвича А.Л. составлен протокол об административном правонарушении №, согласно которому он,  18.05.2022 в 14 час. 40 мин. на «ИЗЪЯТО» управлял транспортным средством «ИЗЪЯТО», будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством в соответствии с законодательством об исполнительном производстве (ст. 67.1 Федеральный закон от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»).
 В судебном заседании Москвич А.Л. вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что осенью 2021 года временное ограничение на пользование специальным правом снято, так как задолженность по алиментам он оплатил.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу и исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе,  наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
В соответствии с частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу статьи 26.2 названного Кодекса являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными названным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ст. 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностным лицом, уполномоченным составлять протокол об административном правонарушении, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Согласно ст. 17.17 КоАП РФ нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Частью 2 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» установлено, что при неисполнении должником-гражданином в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.
В силу ч. 6 ст. 67.1 указанного Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ судебный пристав-исполнитель не позднее дня, следующего за днем исполнения требований исполнительного документа или возникновения оснований для отмены временного ограничения на пользование должником специальным правом, выносит постановление о снятии данного ограничения, которое утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления либо судебного акта или постановления вышестоящего должностного лица об отмене постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом незамедлительно направляются должнику, взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.
09.08.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым вынесено постановление о временном ограничении на пользование должником –Москвич А.Л. по исполнительному производству №, специальным правом в виде управления транспортным средством, в связи с образовавшейся задолженностью по алиментам (л.д.3).
15.09.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Джанкой и Джанкойскому району Республики Крым в отношении должника Москвича А.Л. вынесено постановление о снятии временного ограничения на пользование должником специального права. Копия постановления о снятии временного ограничения на пользование должником Москвичем А.Л. специального права направлена в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» (л.д.13,14)..
Следовательно, на момент выявления 18.05.2022 факта управления Москвичем А.Л. транспортным средством, отсутствовало событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ.
Из содержания ч. 1 и 4 ст. 1.5 КоАП РФ следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Отсутствие события административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ).
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса об  административном  правонарушении Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Москвича Андрея Леонидовича, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ прекратить за отсутствием события административного правонарушения, на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья                                                                                                  С. А. Самойленко